
 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. L.gs 56/2017 e s.m.i., in conformità 

con il D.I. 129/2018, per l’acquisto di un corso per dirigenti della durata di 16 ore (d.lgs. 81/08 

e s.m.i. e accordo stato regioni del 21/12/2011). 

CUP: J79I22001330001 

CIG: Z463B4DB73 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 recante il Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 4 del 09 febbraio 2023; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 concernente la Formazione dei lavoratori e dei 

loro rappresentanti, in base al quale: 

1. Il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione 

sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza, anche rispetto alle 

conoscenze linguistiche, con particolare riferimento a: 

a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della 

prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di 

vigilanza, controllo, assistenza; 

b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e 

procedure di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di 

appartenenza dell'azienda. 

2. La durata, i contenuti minimi e le modalità della formazione di cui al 

comma 1 sono definiti mediante accordo in sede di Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 

Bolzano adottato, previa consultazione delle parti sociali, entro il termine di 

dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto legislativo. 

3. Il datore di lavoro assicura, altresì, che ciascun lavoratore riceva una 

formazione sufficiente ed adeguata in merito ai rischi specifici di cui ai titoli 

del presente decreto successivi al I. Ferme restando le disposizioni già in 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002875 - 24/05/2023 - VI.10 - I

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

vigore in materia, la formazione di cui al periodo che precede è definita 

mediante l'accordo di cui al comma 2. 

4. La formazione e, ove previsto, l'addestramento specifico devono avvenire 

in occasione: 

a) della costituzione del rapporto di lavoro o dell'inizio dell'utilizzazione 

qualora si tratti di somministrazione di lavoro; 

b) del trasferimento o cambiamento di mansioni; 

c) della introduzione di nuove attrezzature di lavoro o di nuove tecnologie, 

di nuove sostanze e preparati pericolosi. 

5. L'addestramento viene effettuato da persona esperta e sul luogo di lavoro. 

6. La formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti deve essere 

periodicamente ripetuta in relazione all'evoluzione dei rischi o all'insorgenza 

di nuovi rischi. 

CONSIDERATA la nota n. 52965 del 18/11/2022 del Ministero dell’Istruzione e del merito, 

recante “Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 9 agosto n. 115, convertito 

con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (c.d. Decreto aiuti-bis)- 

recante Avviso erogazione e Indicazioni operative per le Istituzioni 

Scolastiche per contenere il rischio epidemiologico in relazione all’avvio del  

CONSIDERATO che il citato 39-bis, comma 2, prevede che le risorse di cui al comma 1 

possono essere destinate alle seguenti finalità: “a) acquisto di servizi 

professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi 

di lavoro e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché di servizi 

di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti; b) acquisto di dispositivi 

di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti nonché di 

ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione alle infezioni 

da Sars-CoV-2;  

VISTO che l’importo assegnato all’Istituto è pari ad € 2.692,44; 

CONSIDERATO che l’importo erogato di € 2.692,44 è stato incassato con reversale n. 130 del 

20/07/2022; 

CONSIDERATO che, come indicato nella Nota n. 46445 del 04/10/2022 della Direzione 

Generale per le risorse umane e finanziarie, recante l’assegnazione 

integrative al Programma Annuale 2022, il termine per effettuare gli acquisti 

con i fondi di cui all’art. art. 39-bis, comma 1, D.L. 9 agosto n. 115 è il 

31/08/2023; 

PRESO ATTO 

 

della necessità di garantire la formazione del DSGA dell’I.C. Saonara, che 

ricopre il ruolo di dirigente nell’ambito della sicurezza, secondo quanto 

stabilito dal D.Lgs. 81/08 e l'accordo Stato-Regioni dello scorso 21/12/2011. 

CONSTATATA 

 

l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire come da schermata di cui al prot. n. 2385 del 02/05/2023; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip le stazioni Appaltanti 

possono procedere all’affidamento affidamento diretto; 

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 

1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019; 

RITENUTO  

 

 

congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

CONSIDERATO il preventivo inviato dall’Azienda Esse ti Esse Sicurezza srl n. 2874 del 

24/05/2023 di importo pari ad € 200,00 IVA esente; 

VISTO che il preventivo prevede, un corso per dirigenti, in modalità asincrona 

(FAD), della durata di 16 ore (d.lgs. 81/08 e s.m.i. e accordo stato regioni del 

21/12/2011) cosi strutturato: 

Programma del corso (conforme Accordo Stato Regioni del 21/12/2011): 

Modulo 1 - Giuridico – Normativo: 

• sistema legislativo in materia di sicurezza dei lavoratori; 

• gli organi di vigilanza e le procedure ispettive; 

• soggetti del sistema di prevenzione aziendale secondo il D.Lgs. n. 

81/08: compiti, obblighi, responsabilità e tutela assicurativa; 

• delega di funzioni; 

• la responsabilità civile e penale e la tutela assicurativa; 

• la "responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle 

società e delle associazioni, anche prive di responsabilità giuridica" 

ex D.Lgs. n. 231/2001, e s.m.i.; 

• i sistemi di qualificazione delle imprese e la patente a punti in 

edilizia. 

Modulo 2 - Gestione ed organizzazione della sicurezza: 

• Modelli di organizzazione e di gestione della salute e sicurezza sul 

lavoro (art. 30, D.Lgs. n. 81/08); 

• gestione della documentazione tecnico amministrativa; 

• obblighi connessi ai contratti di appalto o d'opera o di 

somministrazione; 

• organizzazione della prevenzione incendi, primo soccorso e gestione 

delle emergenze; 

• modalità di organizzazione e di esercizio della funzione di vigilanza 

delle attività lavorative e in ordine all'adempimento degli obblighi 

previsti al comma 3 bis dell'art. 18 del D.Lgs. n. 81/08; 

• ruolo del responsabile e degli addetti al servizio di prevenzione e 

protezione 

Modulo 3 - Individuazione e valutazione dei rischi: 

• Criteri e strumenti per l'individuazione e la Valutazione dei Rischi 

(DVR); 

• il rischio da stress lavoro correlato; 

• il rischio ricollegabile alle differenze di genere, età, alla provenienza 

da altri paesi e alla tipologia contrattuale; 

• il rischio interferenziale e la gestione del rischio nello svolgimento di 

lavori in appalto; 

• le misure tecniche, organizzative e procedurali di prevenzione e 

protezione in base ai fattori di rischio; 

• la considerazione degli infortuni mancanti e delle risultanze delle 

attività di partecipazione dei lavori e dei preposti; 

• i dispositivi di protezione individuale; 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

• la sorveglianza sanitaria 

Modulo 4 - Comunicazione, formazione e consultazione dei lavoratori: 

• competenze relazionali e consapevolezza del ruolo; 

• importanza strategica dell'informazione e dell'addestramento quali 

strumenti di conoscenza della realtà aziendale; 

• tecniche di comunicazione; 

• lavoro di gruppo e gestione dei conflitti; 

• consultazione e partecipazione dei rappresentanti dei lavoratori per la 

sicurezza; 

• natura, funzioni e modalità di nomina o di elezione dei rappresentanti 

dei lavoratori per la sicurezza; 

TENUTO 

CONTO 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 

2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG); 

RILEVATO che il servizio de qua comporta una spesa di € 200,00 IVA esente; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Art. 1 

Di autorizzare l’acquisto del servizio ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i., dalla all’Azienda Esse Ti Esse Sicurezza srl, con sede in via Armistizio, 35142 Padova, P.IVA 

n.04845720285 per un importo complessivo di € 200,00 IVA esente. 

 

Art. 2 

La spesa sarà imputata al Programma Annuale esercizio finanziario 2023 approvato                                                                         

dal Consiglio d’Istituto, al Progetto P.4.4 “ART. 39 BIS D.L. 115/2022 AIUTI-BIS”. 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Lorella Belleggia. 

 

Art. 4 

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa che disciplina 

la trasparenza dell’attività della Pubblica Amministrazione.  

 

 

Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Lorella Belleggia 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

     Istituto Comprensivo Statale di Saonara 
                    Via Bachelet, 12    35020 SAONARA (PD) Tel.  049 0996900         Fax   049 8791700 

Distretto n. 46    Cod. Meccanografico PDIC845007     Cod.Fisc.80018080285 
  e-mail  PDIC845007@istruzione.it  e-mail certificata pdic845007@pec.istruzione.it 

SITO WEB: http://www.comprensivosaonara.edu.it 
 

 

mailto:PDIC845007@istruzione.it
mailto:pdic845007@pec.istruzione.it
http://www.comprensivosaonara.edu.it/

		2023-05-24T17:07:36+0200
	BLLLLL69C67E783Z




